ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НОВООРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 07 апреля 2011г. № 53

	О мерах по предупреждению террористических и экстремистских проявлений на  территории муниципального образования  Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области.

        В целях совершенствования системы противодействия терроризму и экстремизму на территории муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 N 35-ФЗ  « О противодействии терроризму», руководствуясь Уставом муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района,

  постановляю:

1. Утвердить  типовой   паспорт  безопасности  объекта  с   массовым   пребыванием  граждан (приложение № 1).

2. Утвердить Положение  об организации и  проведении  на территории муниципального образования Чапаевский сельсовет культурно- просветительных, театрально-зрелищных, спортивных, рекламных и иных мероприятий с массовым  пребыванием граждан (приложение № 2).

3.  Утвердить Инструкцию о порядке действий сотрудников администрации Чапаевский сельсовет и сторонних организаций, работающих в здании администрации, при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации террористического характера (приложение № 3)
4.  Главе администрации и руководителям отраслевых органов администрации сельсовета:
1) обеспечить издание приказов и распоряжений о закреплении должностных лиц, ответственных за проведение антитеррористических мероприятий и принятие необходимых мер защиты и безопасности, в каждом структурном подразделении и подведомственном объекте, внести в должностные инструкции ответственных лиц необходимые изменения;
2) организовать проведение обязательных инструктажей сотрудников вверенных подразделений и подведомственных объектов о действиях при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, в том числе террористического характера;
3)  уделить особое внимание проведению регулярных учений и тренировок, связанных с
отработкой схем и навыков эвакуации из мест массового пребывания граждан (детей) в случае возникновения чрезвычайной ситуации, создающей угрозу для их жизни и здоровья;
4)  учитывать актуальность мероприятий, направленных на антитеррористическую защищенность и безопасность эксплуатации подведомственных муниципальных объектов, при определении приоритетов в расходовании бюджетных и привлеченных средств, предназначенных для укрепления их материально-технической базы;

5)  обеспечить своевременное внесение текущих изменений в паспорта безопасности
подведомственных объектов, а также обязательное составление паспортов безопасности при принятии в эксплуатацию новых либо капитально отремонтированных объектов, функционирование которых предусматривает массовое пребывание граждан;

6)  обеспечить при выдаче разрешений и согласований на проведение массовых праздничных, культурно-зрелищных, спортивных и иных мероприятий прогнозирование количества участников, зрителей, вероятности возникновения чрезвычайной ситуации и принятие организаторами необходимых мер безопасности с использованием возможностей правоохранительных органов, осуществлять контроль за соблюдением регламента организации и проведения массовых мероприятий.
5.  Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности и организационно-правовых форм принять с учетом полученных ведомственных указаний и спецификой деятельности исчерпывающие меры, направленные на предупреждение и пресечение возможных террористических проявлений и их последствий, обеспечить устойчивое и безопасное функционирование вверенных объектов, бдительность и готовность подчиненного персонала, информировать антитеррористическую комиссию района о выполнении мероприятий и предписаний, связанных с обеспечением безопасности людей и сохранности материальных ресурсов.
6.  Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава муниципального образования

Чапаевский сельсовет                                                                         А.А.Бутырин
                                                                                                          Приложение № 1
                                                                                                           к постановлению
                                                                                                      от 07  апреля 2011 г. № 53
Типовой паспорт

безопасности объекта с массовым пребыванием граждан.

1. Типовой паспорт безопасности объекта с массовым пребыванием граждан устанавливает основные требования к структуре, составу и оформлению паспорта безопасности объекта.
2. Паспорт безопасности объекта разрабатывается для решения следующих задач: определения показателей степени риска чрезвычайных ситуаций для персонала объекта и проживающего вблизи населения; определения возможности возникновения чрезвычайных ситуаций на объекте; оценки возможных последствий чрезвычайных ситуаций на объекте; оценки возможного воздействия чрезвычайных ситуаций, возникших на промышленных объектах; оценки состояния работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций и готовности к ликвидации чрезвычайных ситуаций на объекте; разработки мероприятий по снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций на объекте.

3.   Разработку паспорта безопасности объекта организует руководство объекта.
4.  Паспорт безопасности объекта составляется по состоянию на начало января текущего года и дополняется или корректируется по мере необходимости с внесением изменений во все экземпляры.
5.  При заполнении форм паспорта безопасности объекта разрешается включать дополнительную информацию с учетом особенностей объекта.
6.  Паспорт безопасности объекта разрабатывается в четырех экземплярах. Первый экземпляр паспорта безопасности объекта остается на объекте. Второй экземпляр паспорта безопасности объекта направляется для хранения в отдел внутренних дел МО «Новоорский район», третий направляется в администрацию района, четвертый направляется в администрацию Чапаевского сельсовета.
7.   Паспорт безопасности объекта включает в себя титульный лист, оформленный в соответствии с приложением 1 к настоящему типовому паспорту безопасности и разделы:
7.I. Общая характеристика объекта.
7.1.1.   Полное и сокращенное наименование организации.
7.1.2. Полный почтовый адрес, телефон, факс и телетайп организации, Ф.И.О. руководителей, должности, рабочие и домашние телефоны, ответственный за проведение антитеррористической работы.

7.1.3.  Площадь объекта, этажность, площадь прилегающей территории.
7.1.4. Место расположения объекта, наличие транспортных коммуникаций, отдаленность от ж/д станции, автовокзала  и аэропорта.
7.1.5. Расположение вблизи других крупных объектов (жилые дома, учебные заведения, магазины), примерная численность населения ближайшего окружения.
7.1.6.  Возможное нахождение в зоне действия поражающих факторов других объектов.
7.2. Персонал объекта.

7.2.1. Общая численность работающих (учащихся, пациентов, посетителей) на объекте. Наибольшая численность работающих одновременно.
7.2.2.  Наличие сотрудников, состоящих на учете в психо- и наркодиспансерах.
7.2.3.  Сотрудники, не имеющие гражданства России, в том числе работающие до трудовому соглашению.

7.3.   Анализ безопасности объекта.
7.3.1.   Сведения об опасных веществах на объекте: перечень и количество пожаро-, взрыво-, химически и биологически опасных веществ (по видам), объем.

7.3.2.  Показатель приемлемого риска:

7.3.2.1.   для персонала;

7.3.2.2. для населения, проживающего на близлежащей территории.

7.4. Обеспечение безопасности функционирования объекта.

                                                                                                         Приложение № 2
                                                                                                           к постановлению
                                                                                                   от 07  апреля 2011 г. № 53
Положение

об организации и проведении на территории муниципального  образования

  Чапаевский сельсовет Новоорского района культурно-просветительных,

театрально-зрелищных, спортивных, рекламных и иных мероприятий

 с массовым пребыванием людей.

1. Общие положения.

1. Настоящее Положение об организации и проведении на территории муниципального образования Чапаевский сельсовет культурно-просветительных, театрально-зрелищных, спортивных, рекламных и иных мероприятий с массовым пребыванием граждан (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения массовых мероприятий, проводимых в стационарных или временных спортивных и культурно- зрелищных сооружениях, а также в парках, садах, скверах, на бульварах, улицах, площадях, водоемах и других территориях. Положение является обязательным для организаций, участвующих в подготовке и проведении массовых мероприятий на территории Чапаевский сельсовет Новоорского района Оренбургской области.

1.2. В Положении используются следующие основные понятия:

1.2.1.  Массовое мероприятие - разовая культурно-просветительная, театрально-зрелищная, спортивная, рекламная и иная подобная акция, предусматривающая присутствие большого количества граждан в зоне ее проведения.

1.2.2.  Организатор массового мероприятия - юридические или физические лица, являющиеся инициаторами массового мероприятия и осуществляющие организационное, финансовое и иное обеспечение его проведения.

1.2.3.  Объект (зона) проведения массового мероприятия - здание или сооружение либо комплекс таких зданий и сооружений, включая прилегающую территорию, временно предназначенные или подготовленные для проведения массовых мероприятий, а также специально определенные на период их проведения площади, улицы, водоемы и другие территории.

1.2.4.  Администрация объекта проведения массового мероприятия - юридическое, физическое или должностное лицо, в собственности, распоряжении, оперативном или ином управлении которого находится объект проведения массового мероприятия.

1.3.  О проведении массового мероприятия его организатор обязан уведомить администрацию Новоорского района, главу Чапаевского сельсовета и отдел внутренних дел по МО Новоорский район не позднее, чем за месяц до даты проведения намечаемого массового мероприятия и представить информацию о его названии, программе с указанием места, времени, условиях обеспечения его проведения, предполагаемого количества участников, своего адреса и номеров контактных телефонов. На проведение массового мероприятия организаторы обязаны получить согласие в администрациях района и сельсовета. Организаторы массового мероприятия размешают рекламу и иные объявления о дате, времени и месте его проведения в средствах массовой информации только после получения такого согласия.
1.4.  Уведомление о намерении провести массовое мероприятие рассматривается в срок не более 10 дней. В ходе рассмотрения уведомлений с организатором массового мероприятия с приглашением представителей правоохранительных органов и районных служб проводится согласование порядка организации и проведения мероприятия. По результатам рассмотрения уведомления принимается мотивированное решение о согласии на проведение массового мероприятия. Письменный ответ о принятом решении вручается организатору в срок, предусмотренный для рассмотрения уведомления.
1.5. Массовые мероприятия должны быть безопасными для жизни, здоровья зрителей и участников мероприятий, сохранности их имущества.
                                                                                                             Приложение № 3
                                                                                                           к постановлению
                                                                                                 от 07  апреля 2011 г. № 53
Инструкция

О порядке действий сотрудников администрации Чапаевский сельсовет

 и сторонних организаций, работающих в здании администрации, при угрозе

 и возникновении чрезвычайной ситуации террористического характера.

1. Порядок действий при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство.

Признаками реальной опасности осуществления угрозы взрыва могут быть: наличие предметов сомнительного происхождения (сумки, пакеты, кейсы, коробки и т.д.) как будто кем-то случайно оставленных; предметы, имеющие явные признаки стандартных армейских боеприпасов, форму ручных осколочных гранат, инженерных мин, имеющих характерную зеленого цвета защитную окраску, следы ремонтных работ, участки с нарушенной окраской, не предусмотренные конструктивной необходимостью объекта, электроприборы и антенные устройства, натянутые проволоку, шнуры и провода, скотч, изоленту, следы взлома, тайного проникновения. В целях защиты от возможного взрыва запрещается:

1.1.  Трогать и перемещать подозрительные предметы.
1.2. Заливать жидкостями, засыпать сыпучими веществами или накрывать какими-либо материалами.
1.3.   Пользоваться электрорадиоаппаратурой (радио- и мобильными телефонами) вблизи от подозрительного предмета.
1.4. Оказывать температурное, звуковое, механическое и электромагнитное воздействие.
В целях принятия неотложных мер по ликвидации угрозы взрыва необходимо:
1.4.1 обращаться с подозрительным предметом как со взрывным устройством, любую угрозу воспринимать как реальную до тех пор, пока не будет доказано обратное;

1.4.2.  немедленно сообщить полную и достоверную информацию об обнаружении подозрительного предмета в правоохранительные органы;
1.4.3. зафиксировать время и место обнаружения;
1.4.4. освободить от людей опасную зону в радиусе не менее 100 м;
1.4.5. по возможности обеспечить охрану подозрительного предмета и опасной зоны;
1.4.6. необходимо обеспечить (помочь обеспечить) организованную эвакуацию людей с территории, прилегающей к опасной зоне;

1.4.7.  дождаться прибытия представителей правоохранительных органов, указать место
расположения подозрительного предмета, время и обстоятельства его обнаружения;
1.4.8.  далее действовать по указанию представителей правоохранительных органов;
1.4.9.  быть готовым описать внешний вид предмета, похожего на взрывное устройство.
 1.5.  При охране подозрительного предмета необходимо находиться, по возможности, за предметами, обеспечивающими защиту (угол здания, колонна, толстое дерево, автомашина и т.д.). Самостоятельное обезвреживание, изъятие или уничтожение взрывного устройства категорически ЗАПРЕЩАЕТСЯ!

2. Порядок действий при получении сообщения о готовящемся взрыве.

    При   получении   сообщения   о   готовящемся   или   произошедшем   взрыве   в   помещении администрации необходимо:

2.1.  немедленно прекратить работу;
2.2.  отключить от сети закрепленное электрооборудование;
2.3.  принять по возможности меры по эвакуации посетителей и сотрудников, подготовить к эвакуации имущество, служебные документы и материальные ценности;

2.4. сообщить непосредственному или вышестоящему начальнику и оповестить других
сотрудников;

2.5.  при общем сигнале опасности без паники в соответствии с планом эвакуации покинуть здание по ближайшим маршевым лестницам, руководителям удалить за пределы

     АДМИНИСТРАЦИЯ

    МУНИЦИПАЛЬНОГО

        ОБРАЗОВАНИЯ

ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

  НОВООРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	  от 15  апреля 2018 года  №
О внесении изменений в состав антитеррористической комиссии

по муниципальному образованию Чапаевский сельсовет
     Руководствуясь  Федеральными законами  от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности, от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», руководствуясь Уставом муниципального образования Чапаевский сельсовет Новоорского района:
     1. Внести изменения в состав антитеррористической комиссию в следующем составе:
Писарькова В.В.- председатель комиссии, специалист администрации
Члены комиссии:

Полянская С.И.- директор МОУ СОШ/по согласованию/
Жаркенова А.К.- директор МБУК «КДЦ «Чапаевка»
ЮсуповУ.С. - депутат
Участковый уполномоченный полиции  /по согласованию/
Кенжебаев Г.Т.- старший пожарный
     2. Постановление вступает в силу после его обнародования.

      3. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на специалиста администрации В.В.Писарькову.
Глава

муниципального образования

Чапаевский сельсовет                                                              А.А.Бутырин